## EX JURE CIVILI.

Continuatio Titulorum Lib. III. Codicis.

Ad Tit. VIII.

I. In Codice alias titulus est hic *de ordine judiciorum*, alias lib. 7. tit. 19. *de ordine cognitionum*.

Quæ differentia? Et ut generis à specie: in priori tractatur de concorrentibus quibuscunque judiciis, in posteriori de his, quæ cum causa liberali concurrunt, i. e. cum quæstione statū servilis, nec ne.\*

\* Rectius ordo judiciorum est, dum queritur, quod judicium, quæve actio inter duas, inter se diversas, nec connexas, simul propositas, sit terminanda prius, quæ differenda, ut est decisio l. ult. b. t., quod prius de criminis judicandum sit, dein mox initium civili disceptationi faciendum. In Jure Canonico tantum exat titulus *de ordine cognitionum*, videlicet plurium in eandem actionem, atque in eodem judicio, incidentium quæstionum.

II. Regula *de ordine cognitionum* est: prius cognoscendum de intentione actoris, an sit probata: dein modò de exceptione rei, an per hanc intentio actoris sit elisa. Cui non obstat. cap. 1. x. d. t.

III. Excipitur illa exceptio,

a) Quæ continet quæstionem *præjudicialem*, id est, cuius victoria inducit victoriam in principali, l. 2. b. t. tot. tit. Cod. de ordin. cognit., ut sunt quæstiones statū, generis.

b) Quæ actorem repellit ab agendo, ut exceptio spolii, cap. 2. & fin. x. de ordin. cognit., excommunicationis, cap. 19. x. de judic.

c) Cujus decisio determinat fori competentiam, e. g. si inquisitus à Judice laico dicatur, se esse Clericum, cap. 12. de sent. excom. in 6.

IV. Illa quoque ordine cognitionis prior est quæstio, à quâ dependet, sive modus procedendi, sive modus sententiæ ferendæ, ut si queratur, an accusatus sit homo liber, an servus. l. 3. C. de ordin. cognit.

V.

V, Similiter causa *possessionis* præcedit causam *proprietatis*. l. 13. C. de R. V.l. 3. C. de interd. l. 3. C. fin. regund. l. 35. ff. de A. vel A. P. \*

\* Ita pariter prius de vi cognoscetur, quam de proprietate, l. 37. ff. de re jud., & prius de ult. m. possessione, quam de vi, l. 1. C. de appell. l. 7. versu: *Quod si, C. ad l. Jul. de vi publ.*

VI. Qui judex cognoscit super *principalī*, idem cognoscit etiam super *incidenti*, sive is competens esset, sive non, quando incidens principaliter moveretur. l. 1. C. b. t. \*

\* Salvo tamen cap. 3. x. de ordin. cognit. si incidens esset *causa privativè ecclesiastica*; tunc enim Judex laicus supersedebit, donec incidens decidatur ab Ecclesiastico.

VII. Cum *civili* disceptationi principaliter motae quæstio *criminis* incidit, vel *crimini* prius instituto *civilis* causa adjungitur, potest judex eodem tempore utramque disceptationem suâ sententiâ dirimere. l. 3. C. b. t. \*

\* Lex hæc supponit *judicis competentiam* pro utrâque causâ, alioqui tantum pronuntiare posset super *principalī* l. 1. h.t., nec oriretur, quoad *incidentem*, rei *judicatae exceptio*.

VIII. Ut ut verò Judex possit, tam super *incidenti*, quam *principalī*, pronuntiare, sufficit tamen pronuntiare super solo *principalī*. Arg. cap. 1. x. de ord. cogn.

#### Ad. Tit. IX.

I. Quia plerumque melior solet fieri *actoris* conditio litem contestando l. 86. junct. 87. ff. de R. J.;

II. Ideò *actorum procuratores* litis contestationem urgebant, vel eo ipso factam esse, contendebant; econtra *procuratores reorum* fugebant, declinabant, differebant, per hoc illudve factum, aut verbum litem fuisse contestatam, negabant.

III. Hæc res Legitorum excitavit providentiam: *Severus & Antoninus*. AA. in l. 1. b. t. declaraverunt *pro reis*, non induci litis contestationem

tionem a) si tantum protestatio simplex celebrata est, aut b) edita reo actio; sed tunc litem contestatam videri, cum Judex per narrationem negotii causam audire coepit; id quod Justinianus Imp. in l. 14. §. 1. C. de Judic. clarius sic reddidit: Post narrationem propositam, & contradictionem objectam.\*

\* Legislator *Canonicus* in cap. un. x. b. t. adjectit, non per positiones & responsiones ad eas, sed per petitionem in jure propositam, & responsionem secutam, contestationem litis fieri; imò nequidem objectione exceptionis, cap. 2. b. t. in 6. Hiac litis contestatio affirmativa tacita non est fundata.

IV. Accessit magistralis interpretatio, afferens, confessoriā responsione non induci litis contestationem, Arg. l. 73. ff. de procur.; quod verum est.

V. Econtra pro actore constituit Legislator *Canonicus*, quòd causæ, in quibus simpliciter, de plano, ac sine strepitu & figurâ judicij Prin- ceps, aut jus procedi mandat, litis contestationem non postulent. Clem. sœpè 2. de V. S.

VI. Litis contestationem potest injustè tergiversanti prælocutoria Ju- dicis injungere, etiam media compulsorialia interminando, & applicando.

VII. Sed praxis, litem pro contestatâ ex officio habendi, jam à nostris Antiquis meritò fuit improbata.

VIII. Qui contra plus re potentem, e. g. 100. pro 50., litem conte- statur negativè, non potest damnari in 50., licet per decursum litis probata; quia in 50. non erat litis contestatio.

#### Ad Tit. X.

I. In plus petitionibus rigorem juris antiqui mitigârunt Impp. Zeno in l. 1., & Justinianus in l. 2. C. b. t. Utriusque autem, utl & Legisla- toris *Canonici* in cap. un. x. b. t., remisit praxis.\*

\* Nempe

\* Nempe plus re, causa, tempore, loco petentes condemnantur in expensis; plus tempore petentis præmatura petitio remittitur, donec venerit dies, quin hodie duplicetur tempus sine utilitate: plus loco petenti detrahitur id, quod intereat debitoris, si in loco convento solvisset.

II. Contra eos, qui sibi plus in chyrographis, seu cambiis, scribi faciunt, quam debeatur, merito totius debiti jacturam decrevit  
I. 3. b. t. Decisio notabilis contra Hebræos.\*

\* Justinianus in d. l. optimè remisit hanc poenam his, qui poenitentes ante litis contestationem correxerint hanc calliditatem suam, ut spe veniae, & timore probationis, degatur facilius veritas debiti; quem finem rigor aliorum Legislatorum, totius pecunia jacturam irrogantium, simul ac amplior pecunia scripta fuerit in cautione, vix asequetur.

### CASUS CIVILIS.

*Titius* hæredem instituit *Cajum*, fidei ejus committens, ut dimidium hæreditatis statim Sempronio, & alterum dimidium Semproniae, si nupserit, restituat. Mævio 300. legavit nominatum à Cajo; in facultatibus Titii sunt 400. *Cajus*, servatis servandis, sponte adit hæreditatem.

Q. 1. Quanta erit Caji hæredis Trebellianica? R. 62 $\frac{1}{2}$ .

Q. 2. Quantum *Cajus* restituet fidicem missariis hæredibus? R. Utrique 37 $\frac{1}{2}$ .

Q. 3. Cui detrahet id, quod, 25. retentis, deest usque ad 62 $\frac{1}{2}$ ? R. Mævio legatario.

### EX JURE S. R. I. PUBLICO.

Vis habere bellaria jurisprudentiae publicæ vetustioris? Accipe manipulum positionum ex Matthæi de Afflictis præludiis feud. num. 21. & seqq.

I. Docebat Baldus in cap. 1. de Feud. March., quod collationes regalium dignitatum de jure pertinent ad Imperatorem, licet Papa sibi usurparit.\*

\* Baldi postrema verba sunt: Sed Papa, quantum potest, usurpat ad se.

II. Dixit Baldus in l. fin. C. locat.; quod bodie Imperator in Italiam debet verecundari de tantâ famâ; quia tenet gloriam nominis non humilis,

lis, & jacet infamatum Imperium, & confusum; quia Respublica Romana translata fuit per Imp. Constantimum in Ecclesiam Romanam, sicut olim translata fuit potestas Lege Regia in Principem Romanorum.\*

\* Baldus sic habet: *Signa imperialia dicuntur viaricia: Hodie dicit in Italiâ Imperator viceundari de tantâ famâ, quæ tenet gloriam nominis non humiliis, & jacet infatuatum Imperium. Dicam: in Italiâ; nam in suâ Majestate confundi non potest. Cetera adjecit Matthaeus. Quis animi sensus fuerit Augustissimo Imperatori nostro JOSEPHO II., nuper Sede Apostolica vacante Romam, sine explicatione Dignitatis Imperiorum, videnti, Majestatem Româ, humilitatem Imperii aspiciens, serinium principalis pectoris tenebit.*

III. Et sic patet, quod alius fuit status Imperatoris antiquitus ante dictam translationem; olim enim Imperator confirmabat Papam, ut in Cap. Adrianus dist. 62. *Hodie vero Dominus Papa confirmat Imperatorem, & eum ungit.* Cap. venerabilem de elect.

IV. Hodie defacto videmus, quod nec Rex Franciae, nec Rex Siciliae, nec Rex Hispaniae, nec Rex Angliae, nec Rex Aragoniae, nec Rex Portugalliae, nec Rex Navarræ, nec Rex Hungariae, nec Rex Armeniae, nec Rex Cypriæ obediunt Imperatori.

V. Concludo, quod dicti Reges potuerunt prescribere exemptionem ab Imperio per prescriptionem tanti temporis, cuius initii non extat memoria; quia semper fuit Imperator in mundo, & sic, dato Superiore, prescribitur contra eum, ut dicit Baldus.

Querenti, quæ harum positionum sint veræ, quæ falsæ, & stolidæ, respondebimus.

#### EX JURE FEUDALI LONGOBARDICO.

I. *Nova*, sive prima, vasalli de feudo investitura, abusiva, vera, fiet cum solennitate testium, adeò, ut hâc omisâ sit ipso jure nulla, nec inducat naturalem saltem obligationem in domino, quamvis fatente.

II. Hi testes necessariò sunt pares Curiae, si dominus unum, vel duos habeat. *II. feud. 2. 33. & 58. §. 1.* III.

III. Et hoc verum est, sive Clericus, sive Laicus si dominus, *II. feud.* 32.

IV. Adversatur *I. feud.* 26. ibi: *Hæc omnia etiam in clericorum personis locum habent, præterquam, quod de personis testium dictum est* (nempe: *testes sint pares ejus, & qui ab eodem domino feudum tenent*) *in clericorum feudo pariter accipiuntur pares, & extranei: & hoc ideo, quia, cùm clerici quosdam de feudo investiunt, sèpè absconsè, & sine præsentia suorum confratrum, hoc facere student.*

V. Conciliare tentant hos textus, distinguendo inter feendum clerici *patrimoniale*, ut de hoc procedat *II. feud.* 32., & inter feendum clerici *ecclesiasticum*, de quo *I. feud.* 26. Sed hæc conciliatio est vana.

VI. Nos potius corrigimus per *II. feud.* 32. hanc ineptiam textus *I. feud.* 32., stupidâ causali nitentem.

VII. Audaciæ propter hoc nemo nos accuset, qui noverit, *Jus Longobardicum à Matthæo de Afflict.* super *I. feud. rubr. 10. num. 2. in fin.* vocari *jus asinimum*, licet multa bona contineat; nec indigabuntur moderni Feudistæ *Matthæo*, qui in fronte suorum commentiorum vocatur *Juris utriusque Monarcha.*

#### EX JURE CRIMINALI.

I. De abrogandâ *territione* diræ quæstionis fertur cogitare Gallia. Num erit abroganda?

II. Nos sic putamus, terreri posse inquisitum *verbaliter, realiter,* quoties *de per se* meretur veram torturam, *ex accidente autem, e.g. ætatis, vel debilitatis, torqueri non posset.*\*

\* Hoc casu judex interloqui poterit, torquendum esse inquisitum, sicut, si abesset accidens impedimenti.

III. Si verò inquisitus *de per se* non sit qualificatus ad ipsam torturam, neque terror hujus justè applicabitur. Arg. l. i. §. 33. ff. de SC. Silan.

C

IV.

IV. Hoc casu, si decretum territionis publicaret judex, fatuus esset, si interlocutoriam de torquendo, injustus, & mendax, si merè comminatoriè, vanus, & minas suas, imò se, ridiculo exponens.

V. Confessio, etiam nudâ territione elicita, ratificari debet.

### EX JURE TREVIRENSI.

I. Ordinatio provincialis de an. 1668. tit. 13. §. 3. sic statuerat:  
In den Fällen, da zwar kein Interesse, jedoch die Zahlung auf gewissen Tag versprochen, laufet doch von Zeit des bestimmten Tags das zugelassene Interesse: wäre aber die Zahlung also gleich versprochen, laufet auch also gleich das Interesse.

II. Hoc postremum jure omisit Ordinatio renovata de an. 1713. tit. 14. §. 3., & sic subrogavit: Und in anderen Fällen, da kein gewisser Tag gesetzt ist, von Zeit der geschener Anforderung.

III. Per hoc tamen apud nos mutuum non exiit de censu *actionum stricti juris.*

### HISTORICUM.

*S. Cœlestinus V.*, dictus Petrus de Monte Murrone, postquam ab obitu *Nicolai IV.* Sedes Apostolica vacaverat annos 2, menses 3, dies 2, Perusii 5. Julii an. 1294. tandem octogenarius in Papam electus, suo eremitorio reluctans exire persuasus, propè Aquilam coronatus, post menses circiter 5. Neapoli, ubi resederat, abdicavit Pontificatum, victurus ut priùs; sed à *Bonifacio VIII.* Successore, angustæ turri in castro Fumonis inclusus, obiit in eâ 19. Maii 1296, inter Sanctos relatus à *Clemente V.* Avenione 5. Maji an. 1313. Claruit miraculis post electionem, & abdicationem.

Q. 1. An electio ejus fuerit valida? R: Non dubita, quia per viam Spiritus Sancti facta est. Verba instrumenti electionis refert Contin. Baron. Odoriens *Ratisbonae*. Tom. 14, pag. 461. Demum inter nos, EX INSPERATO,

*IMPROVISO, de venerabili ac religioso patre fratre Petro de Murrons Ord. S. Benedicti, CELEBRIS SANCTITATIS VIKO, habita mentione, OMNES, qui tunc praesentes eramus in Consistorio, ad personam ejus intente considerationis intuitum dirigentes, in ipsum, QVASI DIVINITUS INSPIRATI, non sine lacrymarum effusione, nullo prorsus discordante, consensimus.... & nos electonem, de dicto fratre Petro factam per Episcopum Ostiensem ( Cardin. Latinum ) ratam babentes, eundem, licet absentem, devotè recipimus in nostrum, & Romanæ Ecclesiæ Episcopum & Pastorem. Adde ibid. epistolam S. Collegii Cardinalitii ad Electum, ubi deposita ab hoc, ut profundâ & fedulâ meditatione penset, quod hujusmodi electio illa, qui ubi vult, spirat, inspirante processerit, atque divinis dispositionibus cooperetur, accommodando consentum, nec non pag.*